

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНАЯ
СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ ЮГА»
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННАЯ)**

Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	6
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	7 – 25

ОАО «МРСК Юга»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года
(неаудированный)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Выручка	7	11 808 718	12 259 962
Операционные расходы	8	(11 193 374)	(10 305 952)
Прочие операционные доходы		146 784	122 539
Результаты операционной деятельности		762 128	2 076 549
Финансовые доходы		28 893	13 785
Финансовые расходы		(879 827)	(748 432)
Чистые финансовые расходы		(850 934)	(734 647)
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(88 806)	1 341 902
Расход по налогу на прибыль		(100 639)	(245 635)
(Убыток)/прибыль за период		(189 445)	1 096 267
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи		(3 620)	(15 302)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		724	2 442
Итого статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		(2 896)	(12 860)
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами		12 302	8 218
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		(2 461)	(1 644)
Итого статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		9 841	6 574
Прочий совокупный доход/(убыток) за отчетный период, за вычетом налога на прибыль		6 945	(6 286)
Общий совокупный (убыток)/доход за отчетный период		(182 500)	1 089 981
Общий совокупный (убыток)/доход, причитающийся:			
Собственникам Компании		(182 500)	1 089 981
(Убыток)/прибыль на акцию – базовый(-ая) и разводненный(-ая) (в российских рублях)	11	(0,004)	0,022

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством 27 августа 2013 года и от имени руководства подписана:

И.о. генерального директора



О.П. Киёк

И.о. главного бухгалтера

М.В.Петрова

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ОАО «МРСК Юга»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2013 года

(неаудированный)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	9	25 169 324	24 688 519
Нематериальные активы		501 169	534 141
Долгосрочная дебиторская задолженность и авансы выданные		291 272	348 401
Инвестиции и финансовые активы		72 340	62 855
Отложенные налоговые активы		232 789	7 294
Итого внеоборотных активов		26 266 894	25 641 210
Оборотные активы			
Запасы		1 401 670	1 206 861
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		248 867	371 096
Дебиторская задолженность и авансы выданные		7 481 319	6 234 435
Денежные средства и их эквиваленты		2 023 480	1 749 396
Итого оборотных активов		11 155 336	9 561 788
ВСЕГО АКТИВОВ		37 422 230	35 202 998
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	10	4 981 110	4 981 110
Капитальные резервы		(220 796)	(227 741)
Нераспределенная прибыль		(476 008)	(286 563)
Итого капитала		4 284 306	4 466 806
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	16 378 778	16 500 000
Торговая и прочая кредиторская задолженность		102 292	91 436
Обязательства по вознаграждениям работникам		228 533	504 655
Обязательства по финансовой аренде		-	7 334
Отложенные налоговые обязательства		1 291	1 056
Итого долгосрочных обязательств		16 710 894	17 104 481
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	6 782 512	5 808 565
Торговая и прочая кредиторская задолженность		9 368 894	7 439 451
Обязательства по финансовой аренде		2 378	6 652
Резервы	13	273 246	376 927
Отложенные налоговые обязательства		-	116
Итого краткосрочных обязательств		16 427 030	13 631 711
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		33 137 924	30 736 192
ВСЕГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		37 422 230	35 202 998

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ОАО «МРСК Юга»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года
(неаудированный)
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(88 806)	1 341 902
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	1 326 528	1 299 967
Резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	(31 915)	(746 641)
Чистые финансовые расходы	850 934	734 647
(Восстановление)/начисление резерва по судебным искам	(19 203)	570 191
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	17 287	(3 099)
Прочие неденежные операции	(203)	1 648
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала	2 054 622	3 198 615
Изменение дебиторской задолженности и авансов выданных	(1 126 204)	(2 351 556)
Изменение финансовых активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работников	(10 991)	959
Изменение запасов	(242 763)	(194 012)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	2 443 885	956 536
Изменение резервов	(84 478)	(12 725)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	(271 924)	17 916
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	2 762 147	1 615 733
Уплата налога на прибыль	(237 481)	(567 975)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	2 524 666	1 047 758
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Приобретение основных средств	(1 294 153)	(1 752 110)
Приобретение нематериальных активов	(8 841)	(18 407)
Поступления от продажи основных средств	3 908	2 560
Проценты полученные	26 776	13 106
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(1 272 310)	(1 754 851)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Привлечение кредитов и займов	3 631 078	454 500
Погашение кредитов и займов	(3 748 871)	(433)
Проценты уплаченные	(848 870)	(672 422)
Платежи по обязательствам по финансовой аренде	(11 609)	(15 337)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности	(978 272)	(233 692)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	274 084	(940 785)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	1 749 396	1 421 286
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	2 023 480	480 501

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ОАО «МРСК Юга»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированный)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	<u>Капитал, причитающийся собственникам Компании</u>			<u>Итого капитала</u>
	<u>Уставный капитал</u>	<u>Капитальные резервы</u>	<u>Нераспределенная прибыль</u>	
Остаток на 1 января 2012 года (согласно отчетности за предыдущий период)	4 981 110	17 369	(1 400 000)	3 598 479
Влияние изменений учетной политики	-	(51 165)	(163 387)	(214 552)
Остаток на 1 января 2012 года (пересчитанный)	4 981 110	(33 796)	(1 563 387)	3 383 927
Прибыль за отчетный период	-	-	1 096 267	1 096 267
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	(15 302)	-	(15 302)
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	-	8 218	-	8 218
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	798	-	798
Общий совокупный доход за отчетный период	-	(6 286)	1 096 267	1 089 981
Остаток на 30 июня 2012 года	4 981 110	(40 082)	(467 120)	4 473 908
Остаток на 1 января 2013 года	4 981 110	5 196	(408 586)	4 577 720
Влияние изменений учетной политики	-	(232 937)	122 023	(110 914)
Остаток на 1 января 2013 года (пересчитанный)	4 981 110	(227 741)	(286 563)	4 466 806
Убыток за отчетный период	-	-	(189 445)	(189 445)
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	(3 620)	-	(3 620)
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	-	12 302	-	12 302
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	(1 737)	-	(1 737)
Общий совокупный убыток за отчетный период	-	6 945	(189 445)	(182 500)
Остаток на 30 июня 2013 года	4 981 110	(220 796)	(476 008)	4 284 306

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

1. ГРУППА И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Общая информация

Открытое акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга» (далее – «Компания» или ОАО «МРСК Юга») было образовано 28 июня 2007 года в соответствии с Постановлением № 192 Российского открытого акционерного общества РАО «Единые Энергетические Системы России» (далее - ОАО РАО «ЕЭС России»), принятого 22 июня 2007 года.

Компания зарегистрирована по следующему адресу: Россия, 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, д. 49.

Адрес для направления почтовой корреспонденции: Россия, 350015, г. Краснодар, ул. Северная, 327.

В ходе реформ 31 марта 2008 года согласно Постановлению № 266, принятому Советом Директоров ОАО РАО «ЕЭС России» 30 ноября 2007 года и Постановлению № 1795пр/9 Административного Совета ОАО РАО «ЕЭС России» от 25 декабря 2007 года произошли присоединения Компании со следующими предприятиями: ОАО «Астраханьэнерго», ОАО «Калмэнерго», ОАО «Ростовэнерго», ОАО «Волгоградэнерго». Присоединение данных предприятий было осуществлено путем обмена выпущенных Компанией акций на акции присоединяемых предприятий. В результате присоединения вышеперечисленные предприятия прекратили свое существование как отдельные юридические лица, и Компания стала их юридическим правопреемником.

Дочерние компании ОАО «МРСК Юга» раскрыты в Примечании 5.

Основным видом деятельности Компании и ее дочерних предприятий (далее – «Группа») является передача электрической энергии и подключение потребителей к электрическим сетям. Бизнес Группы является национальной монополией, которая находится под контролем и при поддержке Правительства Российской Федерации. Правительство Российской Федерации влияет на деятельность Группы путем установления тарифов на передачу электрической энергии. Тарифы Группы контролируется Федеральной службой по тарифам и региональными энергетическими комиссиями.

По состоянию на 1 июля 2008 года ОАО РАО «ЕЭС России» прекратило свое существование как отдельное юридическое лицо и передало акции Компании во вновь образованное акционерное общество «Холдинг межрегиональных распределительных сетевых компаний» (далее – ОАО «Холдинг МРСК»).

Для дальнейшего развития и координации работы по управлению электросетевым комплексом Российской Федерации 22 ноября 2012 года Президентом РФ был подписан Указ № 1567 «Об открытом акционерном обществе «Российские сети». Во исполнение Указа, в соответствии с решением внеочередного Общего собрания акционеров, состоявшегося 23 марта 2013 года, ОАО «Холдинг МРСК» официально переименовано в Открытое акционерное общество «Российские сети» (далее – ОАО «Россети»).

По состоянию на 30 июня 2013 года государству принадлежит 86,99% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций ОАО «Российские сети» (по состоянию на 31 декабря 2012 года: 56,58% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций), которое, в свою очередь, владеет 51,66% акций Компании (по состоянию на 31 декабря 2012 года: 51,66%).

Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

В Российской Федерации происходят политические и экономические изменения, которые уже оказали и, возможно, будут оказывать влияние на предприятия, осуществляющие свою деятельность в России. Как следствие, ведение бизнеса в Российской Федерации сопряжено с рисками, которые нетипичны для других рынков. Кроме того, происходящее в последнее время сокращение рынков капитала и кредитов привело к усилению экономической неопределенности условий хозяйствования. Консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Заявление о соответствии

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, которая раскрывается в полной годовой финансовой отчетности, и ее следует рассматривать вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

База определения стоимости

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основании принципа исторической стоимости, за исключением инвестиций, имеющих в наличии для продажи, и отраженных по справедливой стоимости; и основных средств, которые были оценены по балансовой стоимости, отраженной в консолидированной финансовой отчетности по МСФО ОАО «Холдинг МРСК» (ОАО «Россети»), являющейся условно-первоначальной стоимостью на 1 января 2010 года в рамках перехода на МСФО.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее - руб.) и эта же валюта является функциональной для Группы и в ней представлена данная консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшей) тысячи.

Непрерывность деятельности

Данная консолидированная промежуточная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности.

По состоянию на 30 июня 2013 года дефицит оборотного капитала Группы (преимущественно относящийся к торговой и прочей кредиторской задолженности и краткосрочным кредитам и займам) составил 5 271 692 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2012 года: 4 069 923 тыс. руб.).

Группа контролирует уровень ликвидности на регулярной основе. Руководство следит за сроками предполагаемых потоков денежных средств от операционной и финансовой деятельности и руководит текущей ликвидностью с использованием открытых кредитных линий. По состоянию на 30 июня 2013 года у Группы отсутствуют неиспользованные кредитные линии. Во втором полугодии 2013 года Группа планирует привлечь долгосрочные банковские кредиты на сумму 1 700 000 тыс. руб. 1 июля 2013 года погашен выданный вексель ОАО «ФСК» в сумме 1 210 477 тыс. руб.

В целях повышения эффективности управления оборотным капиталом руководство Группы сосредоточено на повышении сбора дебиторской задолженности, в том числе сомнительной дебиторской задолженности. Группа утвердила план мероприятий по снижению просроченной дебиторской задолженности за передачу электроэнергии и урегулирование споров с покупателями. Вопросы, касающиеся погашения дебиторской задолженности, рассматриваются Правлением на ежеквартальной основе.

По мнению руководства, погашение займов и кредитов, а также урегулирование торговой и прочей кредиторской задолженности будет покрываться денежными потоками от операционной или финансовой деятельности. Таким образом, руководство полагает, что отсутствует существенная неопределенность в отношении способности Группы продолжать свою деятельность в соответствии с принципом непрерывности деятельности.

Использование оценок

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности профессиональные суждения руководства, сформированные в процессе применения положений учетной политики Группы, а также основные источники оценки неопределенности остались такими же, как и те,

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

которые применялись к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, за исключением изменений, связанных с применением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2013 года.

Изменения учетной политики

Группа впервые применила некоторые стандарты и поправки, требующие пересчета финансовой отчетности за предыдущие периоды. Эти стандарты и поправки включают МСФО (IAS) 19 (ред. 2011 года) «Вознаграждения работникам», МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», а также поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности». В соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34, характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Помимо этого, применение МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других предприятиях» потребует дополнительных раскрытий в годовой консолидированной финансовой отчетности.

Ряд других новых стандартов и поправок впервые применяются в 2013 году. Однако они не окажут влияния на годовую консолидированную финансовую отчетность или консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы.

Характер и влияние каждого нового стандарты или поправки раскрыто ниже:

- **Поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление статей прочего совокупного дохода»**

Поправка требует, чтобы предприятие представляло статьи прочего совокупного дохода, которые в будущем могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка, отдельно от тех статей, которые никогда не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка. Кроме того, в соответствии с поправкой изменено название отчета о совокупном доходе на отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Однако допускается использование других названий.

- **МСФО (IAS) 19 (ред. 2011 года) «Вознаграждения работникам»**

В действующий стандарт внесен ряд существенных изменений в отношении планов с установленными выплатами, включая следующие:

- отменен метод «коридора», в связи с чем все изменения дисконтированной стоимости обязательства по плану с установленными выплатами и справедливой стоимости активов плана будут признаваться незамедлительно по мере их возникновения;
- переоценка чистого обязательства (актива) пенсионного плана с установленными выплатами теперь признается только в составе прочего совокупного дохода, отменена возможность признавать все изменения величины обязательства по плану с установленными выплатами и активов плана в составе прибыли или убытка за период;
- ожидаемая доходность активов плана, признаваемая в составе прибыли или убытка за период, будет рассчитываться по ставке, использовавшейся для дисконтирования обязательства по плану с установленными выплатами.

Кроме того, требуются новые раскрытия, такие как количественный анализ чувствительности.

Группа применила МСФО (IAS) 19 (ред. 2011 года) в отношении своего пенсионного плана с установленными выплатами ретроспективно с 1 января 2012 года. В результате, стоимость услуг прошлых периодов в полном объеме признается в качестве расходов на более раннюю из следующих дат: (а) дата внесения поправок в план или дата секвестра плана; и (б) дата, на которую предприятие признает соответствующие затраты на реструктуризацию или выходные пособия. Ранее стоимость услуг прошлых периодов в той части, в которой право на получение выгод еще не являлось безусловным, признавалась Группой равномерно в течение периода выполнения работником необходимых условий для получения права на такие выгоды.

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года.

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

В соответствии с МСФО (IAS) 19 (ред. 2011 года) переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами отражается в составе прочего совокупного дохода. Ранее Группа применяла метод «коридора».

Применение пересмотренного стандарта следующим образом повлияло на финансовое положение Группы:

	1 января 2012 (отражено ранее)	Эффект от пересмотра учетной политики	1 января 2012 (пересчитано)
Обязательства по вознаграждениям работникам	764 851	350 975	1 115 826
Отложенное налоговое обязательство, относящееся к обязательствам по вознаграждениям работникам	(86 741)	136 424	(223 165)
Итого обязательств по вознаграждениям работникам	678 110	487 399	892 661
Капитальные резервы	-	(51 165)	(51 165)
Нераспределенный убыток, относящийся к обязательствам по вознаграждению работников	(678 110)	(163 387)	(841 497)
Итого капитала по вознаграждениям работникам	(678 110)	(214 552)	(892 662)
	31 декабря 2012 (отражено ранее)	Эффект от пересмотра учетной политики	31 декабря 2012 (пересчитано)
Обязательства по вознаграждениям работникам	316 002	188 653	504 655
Отложенное налоговое обязательство, относящееся к обязательствам по вознаграждениям работникам	(23 193)	(77 738)	(100 931)
Итого обязательств по вознаграждениям работникам	292 809	110 915	403 724
Капитальные резервы	-	(232 937)	(232 937)
Нераспределенный убыток, относящийся к обязательствам по вознаграждению работников	(292 809)	122 023	(170 786)
Итого капитала по вознаграждениям работникам	(292 809)	(110 914)	(403 723)

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Применение пересмотренного стандарта следующим образом повлияло на финансовый результат деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (отражено ранее)	Эффект от пересмотра учетной политики	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (пересчитано)
Выручка	12 259 962	-	12 259 962
Операционные расходы	(10 382 385)	76 433	(10 305 952)
Прибыль от операционной деятельности	1 877 577	76 433	1 954 010
Финансовые расходы	(700 225)	(48 207)	(748 432)
Прибыль до налогообложения	1 177 352	28 226	1 205 578
Расход по налогу на прибыль	(241 718)	(3 917)	(245 635)
Прибыль за отчетный период	935 634	24 309	959 943
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	-	8 218	8 218
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	(1 644)	(1 644)
Прочий совокупный убыток	-	6 574	6 574
Общий совокупный доход за отчетный период	-	30 883	966 517

Влияние на финансовый результат деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, от применения пересмотренного стандарта было следующим:

	Эффект от пересмотра учетной политики
Выручка	-
Операционные расходы	111 238
Прибыль от операционной деятельности	111 238
Финансовые расходы	(8 104)
Прибыль до налогообложения	103 134
Расход по налогу на прибыль	(22 248)
Прибыль за отчетный период	80 886
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	12 302
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	(2 461)
Прочий совокупный доход	9 841
Общий совокупный доход за отчетный период	90 727

- **МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» и МСФО 27 «Отдельная финансовая отчетность»**

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» предусматривает применение единой модели контроля ко всем предприятиям, включая предприятия специального назначения. МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» заменяет часть ранее действующего МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и Отдельная отчетность» и ПКР-12 «Консолидация – предприятия

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

специального назначения». Новый стандарт изменил определение контроля, согласно которому инвестор контролирует объект инвестиций, если инвестор:

- обладает полномочиями в отношении объекта инвестиций;
- подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода; и
- имеет возможность использовать свои полномочия в отношении объекта инвестиций с целью оказания влияния на величину дохода инвестора (т. е. существует взаимосвязь между полномочиями и доходом).

Данный стандарт не оказал влияния на консолидацию объектов инвестиций Группы.

- **МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»** представляет собой единый источник указаний по оценке справедливой стоимости, который заменяет соответствующие указания, содержащиеся во многих отдельных МСФО. Раскрытие сравнительной информации не требуется в отношении периодов, предшествующих дате первоначального применения этого нового стандарта.

Применение МСФО (IFRS) 13 не оказало существенного влияния на оценку справедливой стоимости, проводимой Группой.

МСФО (IFRS) 13 также требует специальных раскрытий в отношении справедливой стоимости, некоторые из них заменили существующие требования, содержащиеся в других стандартах, включая МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: Раскрытие информации». Ряд таких раскрытий особо оговаривает МСФО (IAS) 34.16 A(j) в отношении консолидированной сокращенной финансовой отчетности. Группа представила данные раскрытия в Примечании 15.

Группа не применяла досрочно стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ

Во многих случаях положения учетной политики Группы и правила раскрытия информации требуют определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, методы определения справедливой стоимости были такими же, как те, которые применяются к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

5. ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Консолидированная финансовая отчетность Группы по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года включает Компанию и ее дочерние предприятия:

Наименование дочернего предприятия	Основная деятельность	Доля владения, %	
		30 июня 2013	31 декабря 2012
ОАО «Волгоградсельремонт»	Ремонт и обслуживание	100	100
ОАО «Предприятие сельского хозяйства им. А.А. Гречко»	Сельское хозяйство	100	100
ОАО «Предприятие сельского хозяйства «Соколовское»	Сельское хозяйство	100	100
ОАО «База отдыха «Энергетик»	Оздоровительные услуги	100	100
ОАО «Энергосервисная компания Юга»	Ремонт и обслуживание	100	100

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

6. ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ

Группа состоит из четырех отчетных сегментов, представляющих отрасли Компании, как описано ниже. Это стратегические единицы бизнеса Группы. Стратегические бизнес-единицы предлагают схожие услуги: услуги по передаче электроэнергии и технологическое присоединение к электросетям, и управляются отдельно. Для каждой из стратегических бизнес-единиц руководство Группы, комитет по принятию операционных решений, рассматривает внутренние отчеты менеджмента.

«Прочие сегменты» включают информацию о результатах деятельности дочерних обществ и Кубаньэнерго (филиал ОАО «МРСК Юга»). Никто из них не соответствует любому из количественных порогов для определения отчетных сегментов в периодах, закончившихся 30 июня 2013 года или 30 июня 2012 года.

Нераспределенные показатели включают в себя, главным образом, активы общего назначения, относящиеся в основном к исполнительному аппарату Группы, который не является операционным сегментом в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 8.

Информация в отношении результатов каждого отчетного сегмента представлена ниже. Для отражения результатов деятельности каждого отчетного сегмента используется прибыль до процентных расходов, налогообложения и амортизации (ЕБИТДА), поскольку она включается во внутреннюю управленческую отчетность и анализируется Правлением Группы.

Показатели сегментов основаны на финансовой информации, представленной в отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами, и могут значительно отличаться от аналогичных для целей МСФО. Сверка показателей в оценке, представляемой Правлению, и аналогичных показателей в данной консолидированной финансовой отчетности включает те реклассификации и корректировки, которые необходимы для представления отчетности в соответствии с МСФО.

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года
(неаудированные)
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Ключевые показатели деятельности сегментов, представляемые и анализируемые Правлением, представлены в таблицах ниже.

Информация об отчетных сегментах на и за период, закончившийся 30 июня 2013 года, представлена ниже:

	Передача электроэнергии				Итого
	Астраханьэнерго	Волгоградэнерго	Калмыэнерго	Ростовэнерго	
Выручка отчетных сегментов:					
Передача электроэнергии	1 742 321	4 279 829	300 778	5 793 946	-
Технологическое присоединение к электрическим сетям	51 465	10 572	1 058	121 887	-
Прочие доходы	9 000	11 771	6 459	16 197	14 629
Выручка от продаж между сегментами	-	334	-	56	-
Итого выручка	1 802 786	4 302 506	308 295	5 932 086	14 629
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	(17 431)	379 818	(220 903)	(338 662)	(18 131)

Информация об отчетных сегментах на и за период, закончившийся 30 июня 2012 года, представлена ниже:

	Передача электроэнергии				Итого
	Астраханьэнерго	Волгоградэнерго	Калмыэнерго	Ростовэнерго	
Выручка отчетных сегментов:					
Передача электроэнергии	1 701 958	3 939 413	278 712	5 776 603	-
Технологическое присоединение к электрическим сетям	97 520	9 354	286 215	81 537	-
Прочие доходы	10 634	12 475	6 320	21 411	18 436
Выручка от продаж между сегментами	-	334	-	56	15 281
Итого выручка	1 810 112	3 961 576	571 247	5 879 607	33 717
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	141 940	513 852	118 993	493 062	(5 300)

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года (неаудированные)
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Активы отчетных сегментов на 30 июня 2013 года представлены ниже:

	Передача электроэнергии				Прочие сегменты	Итого
	Астраханьэнерго	Волгоградэнерго	Калмыэнерго	Ростовэнерго		
Активы отчетного сегмента	5 837 731	13 372 293	3 654 878	19 641 409	413 027	42 919 338
<i>Включая основные средства</i>	4 981 215	6 927 334	2 505 841	16 949 029	314 709	31 678 128

Активы отчетных сегментов на 31 декабря 2012 года представлены ниже:

	Передача электроэнергии				Прочие сегменты	Итого
	Астраханьэнерго	Волгоградэнерго	Калмыэнерго	Ростовэнерго		
Активы отчетного сегмента	5 530 473	12 929 785	3 370 403	18 527 998	420 617	40 779 276
<i>Включая основные средства</i>	4 644 508	6 963 697	2 499 019	16 856 496	324 005	31 287 725

ОАО «МРСК Юга»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года****(неаудированные)***(в тысячах рублей, если не указано иное)*

Сверка прибыли до налогообложения сегментов, представленных Правлению Компании, с аналогичными показателями, представленными в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, представлена ниже.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
(Убыток)/прибыль сегментов до налогообложения	(215 309)	1 262 547
Корректировки по основным средствам	73 130	32 343
Корректировки по финансовой аренде	32 849	37 257
Корректировка резерва под обесценение дебиторской задолженности	373 288	867 581
Признание обязательств по вознаграждениям работникам	276 924	(67 083)
Корректировка резерва по судебным искам	(1 062 763)	(548 638)
Корректировка выручки от передачи электроэнергии	(362 827)	-
Дисконтирование финансовых инструментов	(116)	465
Корректировка по начислению вознаграждения сотрудникам	99 863	167 439
Корректировка по обесценению запасов	-	(2 153)
Корректировка по расходам будущих периодов	10 208	31 555
Прочие корректировки	(18 912)	(1 424)
Прочие нераспределенные суммы	704 859	(437 987)
(Убыток)/прибыль в консолидированном промежуточном отчете о прибыли и убытке и прочей совокупной прибыли	(88 806)	1 341 902

Группа осуществляет свою деятельность главным образом в Российской Федерации и не получает сколько-нибудь значительной выручки от зарубежных покупателей и не имеет каких-либо значительных внеоборотных активов в других странах.

Существенными покупателями Группы являются компании, находящиеся под контролем правительства Российской Федерации. Суммы доходов от таких покупателей раскрыты в Примечании 17. Выручку от компаний, находящихся под государственным контролем, получают все сегменты Группы.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, у Группы было три основных покупателя – распределительные компании в трех регионах Российской Федерации с индивидуальными объемами продаж более 10 % общей выручки Группы. Выручка от этих покупателей представлена в сегментах по передаче и распределению электроэнергии. Покупатели осуществляют свою деятельность в следующих регионах – Астрахань, Волгоград и Ростов. Сумма выручки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года по данным покупателям составила 1 369 626 тыс.руб. (Астрахань), 1 326 894 тыс.руб. (Волгоград) и 3 891 833 тыс.руб. (Ростов). За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, - 1 429 075 тыс.руб. (Астрахань), 1 667 251 тыс.руб. (Волгоград) и 3 835 938 тыс.руб. (Ростов).

7. ВЫРУЧКА

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, общая выручка составила 11 808 718 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года – 12 259 962 тыс. руб.) и включает в себя доходы от предоставления услуг по передаче электроэнергии в сумме 11 573 300 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, – 11 707 945 тыс. руб.) и доходы от предоставления услуг по технологическому присоединению к электросетям в сумме 171 627 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, – 474 626 тыс. руб.).

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

8. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, общая сумма операционных расходов составила 11 193 374 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, – 10 305 952 тыс. руб.) и включает в себя расходы по передаче электроэнергии в сумме 3 766 752 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, – 3 287 173 тыс. руб.), расходы на покупку электроэнергии для компенсации технологических потерь в сумме 2 542 513 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, – 2 165 926 тыс. руб.), расходы на персонал в сумме 2 370 044 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года – 2 541 001 тыс. руб.), расходы по амортизации основных средств и нематериальных активов в сумме 1 326 528 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, – 1 299 967 тыс. руб.), а также уменьшение расходов на резерв под обесценение дебиторской задолженности в сумме (31 915) тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, – уменьшение расходов на резерв под обесценение дебиторской задолженности в сумме (746 641) тыс. руб.).

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года (неаудированные)
(в тысячах рублей, если не указано иное)

9. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Производственные здания и сооружения	Сети линий электропередач	Оборудование для передачи электроэнергии	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Сальдо на 1 января 2012 года	2 814 065	14 223 673	8 208 580	3 825 916	3 516 716	32 588 950
Поступления	29 158	30 436	11 298	64 813	1 166 511	1 302 216
Трансфер	53 655	176 073	90 935	189 460	(510 123)	-
Выбытия	(961)	(749)	(1 174)	(14 671)	(14)	(17 569)
Сальдо на 30 июня 2012 года	2 895 917	14 429 433	8 309 639	4 065 518	4 173 090	33 873 597
<i>Амортизация</i>						
Сальдо на 1 января 2012 года	(643 169)	(5 316 234)	(2 617 151)	(1 550 850)	(117 068)	(10 244 472)
Начислено за период	(74 690)	(589 956)	(342 691)	(249 294)	-	(1 256 631)
Выбытия	382	695	932	8 595	-	10 604
Сальдо на 30 июня 2012 года	(717 477)	(5 905 495)	(2 958 910)	(1 791 549)	(117 068)	(11 490 499)
Остаточная стоимость на 1 января 2012 года	2 170 896	8 907 439	5 591 429	2 275 066	3 399 648	22 344 478
Остаточная стоимость на 30 июня 2012 года	2 178 440	8 523 938	5 350 729	2 273 969	4 056 022	22 383 098

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев,

закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Производственные здания и сооружения	Сети линий электропередач	Оборудование для передачи электроэнергии	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Сальдо на 1 января 2013 года	3 356 929	15 237 792	9 325 941	4 646 477	4 914 036	37 481 175
Поступления	39 630	7 760	20 520	94 241	1 627 522	1 789 673
Трансфер	206 783	618 900	527 956	297 948	(1 651 587)	-
Выбытия	3 444	(41 465)	(4 442)	(22 894)	(2 831)	(68 188)
Сальдо на 30 июня 2013 года	3 606 786	15 822 987	9 869 975	5 015 772	4 887 140	39 202 660
<i>Амортизация</i>						
Сальдо на 1 января 2013 года	(794 807)	(6 486 056)	(3 311 663)	(2 034 215)	(165 915)	(12 792 656)
Начислено за период	(90 127)	(538 738)	(372 205)	(283 645)	-	(1 284 715)
Трансфер обеспечения	(2 936)	(17 349)	(10 471)	(48)	30 804	-
Выбытия	(3 444)	22 884	3 471	21 124	-	44 035
Сальдо на 30 июня 2013 года	(891 314)	(7 019 259)	(3 690 868)	(2 296 784)	(135 111)	(14 033 336)
Остаточная стоимость на 1 января 2013 года	2 562 122	8 751 736	6 014 278	2 612 262	4 748 121	24 688 519
Остаточная стоимость на 30 июня 2013 года	2 715 472	8 803 728	6 179 107	2 718 988	4 752 029	25 169 324

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

10. КАПИТАЛ

Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2013 года зарегистрированный и выпущенный уставный капитал представлен 49 811 096 064 обыкновенными акциями (31 декабря 2012 года: 49 811 096 064 обыкновенными акциями), из которых все обыкновенные акции были выпущены и полностью оплачены. Номинальная стоимость акции составляет 0,1 руб.

Нераспределенная прибыль и дивиденды

Бухгалтерская отчетность Компании, подготовленная согласно РСБУ, является основой для распределения прибыли и других выплат. Из-за различий между правилами бухгалтерского учета по РСБУ и МСФО, прибыль Компании в бухгалтерской отчетности могут существенно отличаться от значений, приведенных в консолидированной финансовой отчетности, подготовленной по МСФО.

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения фондов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с РСБУ.

По состоянию на 30 июня 2013 года и до даты утверждения консолидированной финансовой отчетности Группы решение о выплате дивидендов за 2012 год не принималось.

Право голоса акционеров

Владельцы полностью оплаченных обыкновенных акций имеют право голоса на ежегодных и общих собраниях акционеров Компании из расчета один голос за одну акцию.

11. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Показатель прибыли на акцию рассчитывается на основе чистой прибыли за период и количества обыкновенных акций, находящихся в обращении. Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект, соответственно разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций (тыс. акций)	49 811 096	49 811 096
(Убыток)/прибыль, причитающийся владельцам обыкновенных акций (тыс. руб.)	(189 445)	1 096 267
(Убыток)/прибыль на акцию (базовый и разводненный) (руб.)	<u>(0,004)</u>	<u>0,022</u>

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Долгосрочные кредиты и займы		
Необеспеченные банковские кредиты	14 571 100	14 342 322
Выпущенные необеспеченные облигации	4 557 678	4 557 678
Векселя	3 035 900	3 035 900
	22 164 678	21 935 900
<i>Краткосрочная часть долгосрочных кредитов и векселей</i>	(5 785 900)	(5 435 900)
	16 378 778	16 500 000
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов		
Необеспеченные банковские кредиты	507 330	2 548
Проценты по выпущенным необеспеченным облигациям	125 430	126 442
Проценты по векселям	363 852	243 675
<i>Текущая часть долгосрочных кредитов и векселей</i>	5 785 900	5 435 900
	6 782 512	5 808 565

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, Группа получила и выплатила следующие суммы по займам:

- Группа получила банковские кредиты* на общую сумму 3 631 078 тыс.руб.: 828 778 тыс. руб. по ставке 11,20% и 2 802 300 тыс.руб. по ставке 9,77%. Кредиты должны быть погашены в 2016 году;
- Группа погасила банковские кредиты на общую сумму 2 902 300 тыс.руб., в том числе от связанных сторон - 1 002 300 тыс.руб.

*- Кредиты, полученные от связанных сторон

13. РЕЗЕРВЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Остаток на начало периода	376 927	964 318
Создание резерва	-	596 969
Использование резерва	(19 203)	(12 725)
Восстановление резерва	(84 478)	(26 778)
Остаток на конец периода	273 246	1 521 784

Резервы относятся к судебным разбирательствам по искам против Группы и неурегулированным разногласиям со сбытовыми компаниями по покупке электроэнергии для компенсации технологических потерь.

14. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

В течение периода Компания подверглась тем же финансовым рискам, которые существовали в году, закончившемся 31 декабря 2012 года, и применяла тот же подход к управлению финансовыми рисками, что в году, закончившемся 31 декабря 2012 года.

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

15. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

Иерархия справедливой стоимости

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств определяется в следующем порядке:

- справедливая стоимость финансовых активов и обязательств со стандартными условиями, которые обращаются на активном ликвидном рынке, определяется на основании рыночных котировок;
- справедливая стоимость прочих финансовых активов и обязательств (за исключением производных инструментов) определяется в соответствии с общепринятыми моделями ценообразования, основанными на анализе дисконтированных потоков денежных средств с использованием цен, применяемых в наблюдаемых текущих рыночных сделках.

В таблице ниже финансовые инструменты, учитываемые по справедливой стоимости, представлены в соответствии с использованным методом определения справедливой стоимости. Существуют следующие уровни определения справедливой стоимости:

- Уровень 1: в отношении идентичных активов или обязательств используются текущие рыночные котировки (нескорректированные).
- Уровень 2: в качестве исходных данных используются рыночные параметры (за исключением котировок, отнесенных к Уровню 1), которые наблюдаются по соответствующему активу или обязательству либо непосредственно (т.е. цены), либо косвенно (т.е. производные от цен).
- Уровень 3: исходные параметры для соответствующего актива или обязательства не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные параметры).

	<u>30 июня 2013 года</u>	<u>31 декабря 2012 года</u>
Уровень 1	5 263	8 883
Уровень 2	-	-
Уровень 3	-	-
Итого	<u>5 263</u>	<u>8 883</u>

Финансовые инструменты Группы, учитываемые по справедливой стоимости, представляют собой инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи.

Справедливая стоимость

Руководство Группы полагает, что справедливая стоимость прочих финансовых активов и финансовых обязательств приближена к их текущей стоимости.

16. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КАПИТАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

По состоянию на 30 июня 2013 года сумма будущих обязательств по договорам на приобретение и строительство объектов основных средств составляет 1 871 553 тыс. руб. без учета НДС (по состоянию на 31 декабря 2012 года: 2 443 657 тыс. руб.).

17. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Судебные разбирательства

В течение периода Группа выступала одной из сторон по ряду судебных разбирательств, инициированных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства Компании, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности, финансовое положение, либо денежные потоки Группы, и которые не отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы или раскрыты в примечаниях к ней.

Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации, будучи относительно новой, характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства, официальных заявлений регулирующих органов и вынесенных судебных постановлений, руководство полагает, что все обязательства по налогам отражены в полном объеме. Тем не менее соответствующие регулирующие органы могут по-иному трактовать положения действующего законодательства, что может оказать существенное влияние на данную консолидированную отчетность в том случае, если их трактование будет признано правомерным.

Обязательства по природоохранной деятельности

Группа и предприятия, преемниками которых оно является, осуществляли свою деятельность в области электроэнергетики в Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, а соответствующие меры по защите окружающей среды со стороны властей постоянно пересматриваются. Компании Группы периодически оценивают свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения законодательства и регулирования гражданских споров невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство Группы считает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды не существует.

Финансовые гарантии

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года Группа не имеет финансовых гарантий.

Прочие условные обязательства

Группа полагает, что предоставляемые ею услуги соответствуют требованиям действующего законодательства Российской Федерации, регулирующего передачу электроэнергии. Однако, вследствие недостаточной проработки законодательством отношений по аренде имущества Единой национальной (общероссийской) электрической сети («последняя миля»), против Компании были поданы иски на общую сумму 2 322 627 тыс. руб. в отношении обоснованности юридических предпосылок для признания выгрузки за услуги по передаче электроэнергии по арендованным сетям «последней мили» в 2009 и 2010 годах.

Потенциальная сумма прочих подобных претензий не может быть надежно оценена, так как каждое требование будет иметь индивидуальные правовые условия, и соответствующие оценки будут основаны на различных предположениях и суждениях, что делает подобную оценку практически неосуществимой.

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Группа не признала резервов на отчетную дату в отношении указанных исков, поскольку полагает, что вероятность оттока экономических ресурсов или уменьшения притока экономических выгод не является высокой.

Данная позиция также поддерживается Решением Высшего Арбитражного Суда от 12 марта 2013 года в аналогичном судебном разбирательстве ОАО «МРСК Урала».

18. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ**Отношения контроля**

По состоянию на 30 июня 2013 года контроль над Компанией принадлежал ОАО «Российские сети». Конечной контролирующей стороной является государство в лице Правительства Российской Федерации, владеющее контрольным пакетом акций ОАО «Российские сети».

Операции со связанными сторонами

Связанными сторонами являются акционеры, аффилированные лица и организации, находящиеся под общим владением и контролем Группы, члены Совета Директоров и ключевой руководящий состав Компании.

Операции Группы находятся под прямым влиянием российского государства посредством системы региональных тарифов. Согласно законодательству тарифы Группы находятся под контролем Федеральной службой по тарифам (ФСТ) и Региональных энергетических комиссий (РЭК) в каждом регионе. В каждом регионе Российской Федерации действует собственный региональный тариф. Внутри региона тариф является единым, независимо от принадлежности покупателя к предприятию, находящемуся под контролем государства, или нет.

Операции Группы со связанными сторонами представлены ниже:

Выручка

	Сумма сделки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Балансовая стоимость	
	2013 года	2012 года	30 июня 2013	31 декабря 2012
Материнская компания				
Услуги по управлению	-	-	-	32
Предприятия под общим контролем материнской компании				
Выручка от передачи электроэнергии	172 200	160 683	24 548	26 628
Аренда	12 898	12 555	36 128	23 297
Услуги по технологическому присоединению к электрическим сетям	-	-	174	174
Выручка от прочих услуг	174	174	62 435	56 816
	185 272	173 412	123 285	106 947

Расходы

	Сумма сделки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Балансовая стоимость	
	2013 года	2012 года	30 июня 2013	31 декабря 2012
Материнская компания				
Услуги по управлению	55 457	79 442	-	18 748
Предприятия под общим контролем материнской компании				
Передача электроэнергии	2 809 964	2 556 263	2 355 840	1 061 048
Услуги по технологическому присоединению к электрическим сетям	120 176	119 510	3 086 852	2 966 675
Закупка электроэнергии для компенсации технологических потерь	62 358	73 301	-	-
Аренда	1 411	2 269	-	-
Прочие расходы	8 900	11 009	7 467	13 601
	3 058 266	2 841 794	5 450 159	4 060 072

ОАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(неаудированные)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Авансы выданные

	Сумма сделки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Балансовая стоимость	
	2013 года	2012 года	30 июня 2013	31 декабря 2012
Материнская компания				
Услуги по управлению	39 264	-	5 235	-
Предприятия под общим контролем материнской компании				
Услуги по технологическому присоединению к электрическим сетям	4 426	303 182	47 188	48 155
Прочие	-	-	1 941	12 621
	43 690	303 182	54 364	60 776

Операции с компаниями, аффилированными с государством

В своей операционной деятельности Группа вступает в сделки с компаниями, аффилированными с государством. Данные операции осуществляются, где это применимо, по регулируемым тарифам.

Доля выручки, полученной по операциям с компаниями, аффилированными с государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составила 7% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года: 5%) от общей суммы выручки Группы, включая 7% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года: 5%), полученных в результате операций по передаче электроэнергии.

Затраты, понесенные в ходе операций по передаче электроэнергии с компаниями, аффилированными с государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составили 1% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года: 2%) от общей суммы затрат по передаче электроэнергии.

Информация по кредитам и займам, полученным от компаний, аффилированных с государством, раскрыта в Примечании 12.

Операции с членами Совета Директоров и ключевым управленческим персоналом

Группа не совершает операций и не имеет остатков по расчетам с членами Совета Директоров и ключевым управленческим персоналом, за исключением следующих выплат вознаграждений в форме заработной платы и премий:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	
	Совет директоров	Ключевой управленческий персонал	Совет директоров	Ключевой управленческий персонал
Зарплаты и премии	8 667	13 988	15 915	43 782

19. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

За период с отчетной даты по дату утверждения настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные события отсутствовали.